



COPIA

Registro Generale n. 32

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE

N. 7 DEL 21-01-2021

Ufficio: **LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE**

Oggetto: SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 33/2017 - RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA P. CAPUZI CON PARZIALE CONVERSIONE IN NUOVA SEDE MUNICIPALE. Impegno di spesa per acquisizione della cartografia dei sottoservizi/infrastrutture TELECOM Italia.
--

L'anno duemilaventuno addì ventuno del mese di gennaio, il Responsabile del servizio **FARRONI CRISTIANO**

VISTO l'art.107, commi 1 e 3, l'art.109 comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267, i quali disciplinano l'attribuzione ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

- VISTO la delibera della Giunta Municipale n.58 del 31.03.1998, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Visso;
- RICHIAMATO lo stesso regolamento secondo cui, ai sensi dell'art.50 comma 10, del T.U. D.Lgs. n.267/2000, competono al Sindaco la nomina e la revoca dei responsabili degli uffici e dei servizi;
- VISTO l'atto di nomina n. 6 del 29.12.2020
- VISTO il D.Lgs. 77/1995 recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni;
- VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;
- VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

PREMESSO che in data 24.08.2016 un sisma ha causato danni alle abitazioni ed alle strutture pubbliche e produttive del Comune di Visso e che la situazione è tale da aver causato la dichiarazione di emergenza nazionale e l'emanazione di ordinanza in base all'art. 5 della L. n. 225/1992 e s.m.i.;

PRESO ATTO che anche il Comune di Visso ha subito danni alle strutture pubbliche e private per i quali si è reso necessario attivare, con ordinanza sindacale n. 48 del 25/08/2016, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare la necessaria assistenza alla popolazione e garantire eventuali operazioni di soccorso nell'ambito del territorio comunale;

PRESO ATTO del decreto legge n. 189/2016 recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24.08.2016" convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, come integrato dal decreto legge n. 8/2017, convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 e s.m.i.;

PRESO ATTO dell'Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma n. 17 del 10 marzo 2017 "Disciplina delle modalità di effettuazione delle erogazioni liberali di fini della realizzazione di interventi per la ricostruzione e ripresa dei territori colpiti dagli eventi sismici" e s.m.i.;

CONSIDERATA l'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione n. 33 del 11.07.2017, recante *"Approvazione del programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; disciplina della qualificazione dei professionisti, dei criteri per evitare la concentrazione degli incarichi nelle opere pubbliche e determinazione del contributo relativo alle spese tecniche. (Pubblicata nella Gazz. Uff. 24 luglio 2017, n. 171)"* con cui è stato approvato il programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria e che nell'Allegato n. 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l'opera pubblica in oggetto;

PRESO ATTO che con D.G.C. n. 106 del 19.06.2018 è stato approvato uno studio di fattibilità dell'intervento in oggetto, con i relativi allegati, redatto dall'Ing. Cristiano Farroni, responsabile dell'area LL.PP. e Protezione Civile del Comune di Visso, recante un importo complessivo dell'opera pari a € 2.600.000,00;

CONSIDERATO che in esito alla procedura di verifica della C.I.R., l'U.S.R. con nota prot. n. 5988 del 31.01.2019 assunta al protocollo comunale n. 937 del 01.02.2019, ha autorizzato l'aumento del costo complessivo presunto dell'intervento da € 2.600.000,00 a € 3.600.000,00 in conseguenza dell'accorpamento della nuova sede municipale alla nuova scuola Capuzi;

DATO ATTO che con Determina del Responsabile dell'Area LL.PP. e Protezione Civile n. 113 del 18.09.2018 è stato affidato all'Ing. Fabio Maizza di Roma l'incarico di progettazione preliminare e al Geol. Andrea Ambrogi di Fermo l'incarico di redazione della relazione geologica dei "LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA P. CAPUZI CON PARZIALE CONVERSIONE IN NUOVA SEDE MUNICIPALE";

PRESO ATTO che con D.C.C. n. 5 del 09.02.2019, immediatamente esecutiva, è stato disposto quanto segue:

1. LA PREMESSA in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. APPROVARE il progetto preliminare redatto dall'Ing. Fabio Maizza di Roma e dal Geol. Andrea Ambrogi di Fermo, avente importo complessivo pari ad € 3.600.000,00, di cui € 2.585.000,00 per lavori costituito dall'elenco elaborati e dal Quadro Tecnico Economico in premessa riportati;
3. DARE mandato al Responsabile dell'Area LL.PP. e Protezione Civile di procedere:
 - autorizzare il Responsabile dell'Area LL.PP. e Protezione Civile Ing. Cristiano Farroni all'indizione di apposita procedura di evidenza pubblica per l'affidamento del servizio relativo alla PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, ALLA DIREZIONE E CONTABILITA' DEI LAVORI ED AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE dell'opera di cui sopra ai sensi di quanto previsto dall'art. 4 dell'OCSR n. 56/2018;
 - incaricare il Responsabile dell'Area LL.PP. e Protezione Civile Ing. Cristiano Farroni ad adottare gli atti conseguenti sulla base dei seguenti indirizzi:
 - a) importo: dare atto che il valore presunto dell'affidamento di tale servizio è pari ad € 403.847,39 oltre I.V.A. e contributi previdenziali come per legge, comprensivo di €

15.082,90 oltre I.V.A. per svolgimento delle indagini geognostiche di completamento previste;

- b) affidamento: procedere attraverso apposita procedura di gara "aperta" da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
4. DARE ATTO che l'approvazione del progetto da parte del Consiglio comunale di Visso costituisce adozione di variante allo strumento urbanistico, ai sensi di quanto previsto dall'art. 19 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 s.m.i.;
5. DEMANDARE al responsabile del procedimento gli adempimenti in ordine al deposito ed alla pubblicazione della presente deliberazione, secondo le modalità semplificate indicate dall'art. 30 della Legge Regionale 5/8/1992, n°34 e s.m.i.;
6. DARE ATTO che in particolare il sopra richiamato art. 8 comma 2-bis della OCSR n. 16 del 03.03.2017 prevede per la Conferenza Regionale che "La determinazione conclusiva ha altresì effetto di variante agli strumenti urbanistici vigenti e comporta l'applicazione della disciplina contenuta nell'art. 7 del Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380";
7. DARE ATTO che ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 1.3 comma 8 lett. k) della DGR n. 1813 del 21.12.2010, la variante urbanistica in questione non è soggetta a VAS in quanto l'opera pubblica prevista non determina incrementi del carico urbanistico, non prevede trasferimento di capacità edificatoria in aree diverse e non rappresenta opera soggetta alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale o a Valutazione di Incidenza, secondo la vigente normativa in materia;
8. DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento in oggetto, ai sensi dall'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l'Ing. Cristiano Farroni, a cui è conferito anche l'incarico di responsabile dei lavori di cui all'art. 89 del D.Lgs. n.81/2008, con totale delega relativamente agli obblighi del committente di cui all'art.90 del medesimo D.Lgs. n.81/2008;
9. DARE ATTO che la copertura finanziaria derivante dall'adozione del presente atto, pari ad € 2.600.000,00, è assicurata dai fondi stanziati con le Ordinanze del Commissario Straordinario n. 33 del 11.07.2017, trasferiti nella contabilità speciale intestata al Presidente - Vice Commissario, aperta ai sensi dell'art. 4, comma 4, del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., appositamente accantonati al Cap. 2907/15 Cod.Bil. 08.02-2.02.01.09.000 del bilancio comunale 2018/2020;
10. DARE ATTO che la copertura finanziaria derivante dall'adozione del presente atto per la parte del contributo aggiuntivo, pari ad euro 1.000.000,00, sarà assicurata successivamente all'inserimento del medesimo contributo all'interno dell'O.C.S.R.n.56/2018 modificata ed aggiornata e inserita al Cap. 2907/15 Cod.Bil. 08.02-2.02.01.09.000 del bilancio comunale 2019 in fase di redazione, così come specificato nella nota dell'ufficio speciale della ricostruzione marche – sisma 2016 prot. n. 5988 del 31.01.2019 assunta al protocollo comunale n. 937 del 01.02.2019;

VISTA la Determina del Dirigente del Settore 1 – Segreteria e Affari Generali della Provincia di Macerata n. 7 del 14.01.2020, con la quale i suddetti servizi tecnici ad esclusione dei servizi opzionali, sono stati aggiudicati al RTP composto da ALL INGEGNERIA Studio Tecnico Associato p.iva 01065520429 in qualità di mandataria, da META CONSULTING progettazione p.iva 01251890552 in qualità di mandante, da TERMOSTUDI srl p.iva 01274040425 in qualità di mandante, da GEO/TEC p.iva 00973370422 in qualità di mandante e dall'ING. SARA GALANTE p.iva 02546240694 in qualità di mandante, per un importo contrattuale pari a € 130.430,21 al netto del ribasso offerto del 37,73%, oltre Cassa ed Iva nella misura di legge;

CONSIDERATO che in sede di convocazione della Conferenza dei Servizi, è stata inviata una nota prot. n. 900 del 19.01.2021 a Telecom Italia S.p.A. con la trasmissione del progetto definitivo, al fine di acquisire il loro parere in relazione all'interazione dell'opera da realizzare con le reti di loro competenza;

CONSIDERATO che, con nota n. AS11210186 del 19.01.2021, Telecom Italia S.p.A. ha comunicato che sull'area oggetto dell'intervento potrebbero essere presenti dei cavi telefonici in esercizio e che quindi è opportuno acquisire la cartografia dei sottoservizi/infrastrutture Telecom Italia;

CONSIDERATO che il servizio di acquisizione della cartografia dei sottoservizi/infrastrutture Telecom Italia fino ad una sequenza di 10 planimetrie è fornito a titolo oneroso per un importo pari a € 87,59 oltre IVA al 22% per € 19,27 così per complessivi **€ 106,86**;

PRESO ATTO che, al fine di definire l'esatta ubicazione degli impianti di Telecom Italia, risulta necessaria l'acquisizione della suddetta cartografia dei sottoservizi/infrastrutture Telecom Italia S.p.A.;

PRESO ATTO che la copertura finanziaria del servizio suddetto è garantita dalle somme a disposizione nel QTE dell'opera appositamente accantonate al cap. 2907/15 (cod. bil. 08.02-2.02.01.09.000) del bilancio 2021 in fase di redazione;

VISTO il D.U.R.C. prot. INPS n. 22853088 con scadenza di validità il 30.01.2021;

VISTO il C.U.P. E68E18000050005;

VISTO il CIG n. ZEF304D29D relativo alla spesa per acquisizione della cartografia dei sottoservizi/infrastrutture Telecom Italia;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTO di dover provvedere in merito ricorrendone le condizioni;

DETERMINA

- 1) LA PREMESSA in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
- 2) DARE ATTO che, al fine di definire l'esatta ubicazione degli impianti di Telecom Italia, risulta necessaria l'acquisizione della suddetta cartografia dei sottoservizi/infrastrutture Telecom Italia S.p.A.;
- 3) ASSUMERE impegno di spesa per l'importo preventivato di **€ 106,86**, al cap. 2907/15 (cod. bil. 08.02-2.02.01.09.000) del bilancio 2021 in fase di redazione;
- 4) DARE ATTO che la copertura finanziaria di tale importo è garantita da fondi appositamente accantonati al cap. 2907/15 (cod. bil. 08.02-2.02.01.09.000) del bilancio 2021 in fase di redazione;

La presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, viene trasmessa all'Ufficio Finanziario per i successivi adempimenti di competenza.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FARRONI CRISTIANO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Li 23-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Remigi Valentina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal23-01-2021 al07-02-2021

Li 23-01-2021 Reg. n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale.

Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FARRONI CRISTIANO